



1ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 60/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025

O **MUNICÍPIO DE SÃO GOTARDO**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Maria Coeli Franco, 13, bairro Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 18.602.037/0001-55, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria 009/2025 e 12/2025, nos termos do Artigo 55, §1º da Lei 14.133/2021 vem **RETIFICAR** o Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO nº 60/2025**, da seguinte forma:

FICAM RETIFICADOS OS SEGUINTE ITENS DO EDITAL:

EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. PMSG/CPL/60/2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2025.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

TERMO DE REFÊRENCIA

1.1. A aquisição e fornecimento do objeto será conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Descrição do Item	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Global
1	40422 Conector Sistema Fechado confeccionado em Policarbonato e revestido em Silicone transparente indicado especificamente para utilização em Hemodiálise e Aférese, livre de agulha, Sistema Fechado com “tecnologia de deslocamento neutro, sem gerar refluxo de sangue para o Lúmen do cateter”, permite fluxos sanguíneos superiores a 600ml/min e deslocamento zero de fluidos Caixa com 100 unidades.	20	CX	9,00	180,00
2	31154 Ácido peracético 3,5 %	300	LT	150,00	45.000,00
3	33758 Ácido peracético 5 %	120	GL	150,00	18.000,00
4	28184 Heparina 500 ui /ml amp 5 ml	6.000	AMP	52,89	317.340,00
5	19847 Micropore 2,5 cm x 10 cm	300	UN	5,90	1.770,00
6	31391 Teste cloro total compatível com o equipamento medidor multiparametro micro 20 akso frasco 100 unidades	5	FR	250,00	1.250,00
7	18658 Glicose 50% ampola 10 ml	5.000	UN	0,54	2.700,00
8	35452 Cefazolina	500	UN	4,34	2.170,00
9	34316 Linha de sangue venosa com catabolha- linha para transferência de sangue do filtro de hemodiálise pra o paciente. caracterizada pela presença de câmara de gotejamento de segurança, para evitar que bolhas de ar e/ou coágulos de sangue cheguem ao paciente. possui clamp no seguimento de conexão com o paciente e um componente que permite a coleta de sangue e administração de medicamentos. esterelizada à gás óxido de etileno, podendo ser reutilizada, embalada em papel grau cirúrgico com fundo laminado transparente onde constam informações como: lote; data de fabricação; prazo de validade; data de esterelização; farmacêutico responsável, registro no ministério da saúde, podendo ser reutilizada.	1.000	UN	15,50	15.500,00
10	34315 Linha de sangue arterial s/ catabolha- linha para transferência de sangue do paciente para o filtro de hemodálise, com diâmetro de cerca de 8 mm. possui um clap no segmento de conexão com o paciente, um componente que permite a coleta de sangue e administração de medicamentos, e segmentos para bomba de heparina e monitoramento de pressão arterial do sistema, também com clamp. esterelizada, embalada em papel grau cirúrgico com fundo laminado transparente, onde constam informações como: lote; data de fabricação; prazo de	1.000	UN	15,50	15.500,00



	validade; data de esterelização; farmacêutico responsável e registro no ministério da saúde, podendo ser reutilizada.				
11	36671 Filtro de Cartucho em polipropileno 20 x 4,5 “ (Big Blue)	12	UN	190,00	2.280,00
12	35985 Transdutor de pressão, isolador de pressão para hemodiálise	6.000	UN	0,91	5.460
13	34318 Teste indicador ácido peracético 100 ml	96	UN	44,99	4.319,04

O custo estimado total da aquisição é de **R\$ 433.639,04 (Quatrocentos e trinta e três mil e seiscentos e trinta e nove reais e quatro centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

LEIA-SE:

ANEXO I

TERMO DE REFÊRENCIA

1.1.A aquisição e fornecimento do objeto será conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Descrição do Item	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Global
1	40422 Conector Sistema Fechado confeccionado em Policarbonato e revestido em Silicone transparente indicado especificamente para utilização em Hemodiálise e Aférese, livre de agulha, Sistema Fechado com “tecnologia de deslocamento neutro, sem gerar refluxo de sangue para o Lúmen do cateter”, permite fluxos sanguíneos superiores a 600ml/min e deslocamento zero de fluidos Caixa com 100 unidades.	20	CX	900,00	18.000,00
2	31154 Ácido peracético 3,5 %	300	LT	150,00	45.000,00
3	33758 Ácido peracético 5 %	120	GL	150,00	18.000,00
4	28184 Heparina 500 ui /ml amp 5 ml	6.000	AMP	52,89	317.340,00
5	19847 Micropore 2,5 cm x 10 cm	300	UN	5,90	1.770,00
6	31391 Teste cloro total compatível com o equipamento medidor multiparametro micro 20 akso frasco 100 unidades	5	FR	250,00	1.250,00
7	18658 Glicose 50% ampola 10 ml	5.000	UN	0,54	2.700,00
8	35452 Cefazolina	500	UN	4,34	2.170,00
9	34316 Linha de sangue venosa com catabolha- linha para transferência de sangue do filtro de hemodiálise pra o paciente. caracterizada pela presença de câmara de gotejamento de segurança, para evitar que bolhas de ar e/ou coágulos de sangue cheguem ao paciente. possui clamp no seguimento de conexão com o paciente e um componente que permite a coleta de sangue e administração de medicamentos. esterelizada à gás óxido de etileno, podendo ser reutilizada, embalada em papel grau cirúrgico com fundo laminado transparente onde constam informações como: lote; data de fabricação; prazo de validade; data de esterelização; farmacêutico responsável, registro no ministério da saúde, podendo ser reutilizada.	1.000	UN	15,50	15.500,00
10	34315 Linha de sangue arterial s/ catabolha- linha para transferência de sangue do paciente para o filtro de hemodiálise, com diâmetro de cerca de 8 mm. possui um clap no segmento de conexão com o paciente, um componente que permite a coleta de sangue e administração de medicamentos, e segmentos para bomba de heparina e monitoramento de pressão arterial do sistema, também com clamp. esterelizada, embalada em papel grau cirúrgico com fundo laminado transparente, onde constam informações como: lote; data de fabricação; prazo de validade; data de esterelização; farmacêutico responsável e registro no ministério da saúde, podendo ser reutilizada.	1.000	UN	15,50	15.500,00
11	36671 Filtro de Cartucho em polipropileno 20 x 4,5 “ (Big Blue)	12	UN	190,00	2.280,00
12	35985 Transdutor de pressão, isolador de pressão para hemodiálise	6.000	UN	0,91	5.460
13	34318 Teste indicador ácido peracético 100 ml	96	UN	44,99	4.319,04



CNPJ: 18.602.037/0001-55 – INSC. EST. ISENTO

O custo estimado total da aquisição é de **R\$ 451.459,04 (Quatrocentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

TERMO DE REFÊRENCIA

2.FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.3. Trata-se de uma aquisição prevista no planejamento de ações para destinação de recurso estadual previsto na Resolução SES/MG nº8647/2023, com valor de **R\$ 433.639,04**, para investimento em insumos para serviços de terapia renal substitutiva.

LEIA-SE:

ANEXO I

TERMO DE REFÊRENCIA

2.FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.3.Trata-se de uma aquisição prevista no planejamento de ações para destinação de recurso estadual previsto na Resolução SES/MG nº8647/2023, com valor de **R\$ 451.459,04**, para investimento em insumos para serviços de terapia renal substitutiva.

ONDE SE LÊ:

ANEXO IX

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

3. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

3.2. No presente caso, justifica-se que o objeto da licitação, não consta no PCA do município em razão da inexistência de tal instrumento de planejamento formalizado no âmbito da administração pública municipal nesta data. Embora o município ainda não disponha de um Plano Anual de Contratações, a aquisição está alinhada com o Plano Plurianual de Ação, Lei de Diretrizes Orçamentárias e planejamento de ações para destinação de recurso estadual previsto na Resolução SES/MG nº8647/2023, com valor de R\$ 433.639,04, para investimento em insumos para serviços de terapia renal substitutiva.

LEIA-SE:

ANEXO IX

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

3. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL



3.2. No presente caso, justifica-se que o objeto da licitação, não consta no PCA do município em razão da inexistência de tal instrumento de planejamento formalizado no âmbito da administração pública municipal nesta data. Embora o município ainda não disponha de um Plano Anual de Contratações, a aquisição está alinhada com o Plano Plurianual de Ação, Lei de Diretrizes Orçamentárias e planejamento de ações para destinação de recurso estadual previsto na Resolução SES/MG nº8647/2023, com valor de R\$ 451.459,04 para investimento em insumos para serviços de terapia renal substitutiva.

ONDE SE LÊ:

ANEXO IX

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

8. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

8.1. Com base nas pesquisas de preços realizadas pelo Município, estima-se a contratação/aquisição em termos globais de **R\$ 433.639,04 (Quatrocentos e trinta e três mil e seiscentos e trinta e nove reais e quatro centavos)**, sendo valor máximo a ser pago, conforme referência.

Item	Descrição do Item	Qtd	Und	Valor Unit.	Valor total
1	40422 Conector Sistema Fechado confeccionado em Policarbonato e revestido em Silicone transparente indicado especificamente para utilização em Hemodiálise e Aférese, livre de agulha, Sistema Fechado com “tecnologia de deslocamento neutro, sem gerar refluxo de sangue para o Lúmen do cateter”, permite fluxos sanguíneos superiores a 600ml/min e deslocamento zero de fluidos Caixa com 100 unidades.	20	CX	9,00	180,00

LEIA-SE:

ANEXO IX

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

8.1. Com base nas pesquisas de preços realizadas pelo Município, estima-se a contratação/aquisição em termos globais de **R\$ 451.459,04 (Quatrocentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos)**, sendo valor máximo a ser pago, conforme referência.



Item	Descrição do Item	Qtd	Und	Valor Unit.	Valor total
1	40422 Conector Sistema Fechado confeccionado em Policarbonato e revestido em Silicone transparente indicado especificamente para utilização em Hemodiálise e Aférese, livre de agulha, Sistema Fechado com “tecnologia de deslocamento neutro, sem gerar refluxo de sangue para o Lúmen do cateter”, permite fluxos sanguíneos superiores a 600ml/min e deslocamento zero de fluídos Caixa com 100 unidades.	20	CX	900,00	18.000,00

Dessa forma, a realização do certame será dia 19/05/2025, as 12h30min na plataforma eletrônica <https://portal.licitanet.com.br/pregoes>.

FICAM MANTIDOS os demais termos constantes no Edital.

Prefeitura Municipal de São Gotardo/MG, 06 de maio de 2025.

Keilla Aparecida da Silva
KEILLA APARECIDA DA SILVA
PREGOEIRA